

GAZETA LWOWSKA

BURA REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. l. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować.—Reklamacje otwarte
wolno od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNE O GODZINIE 3-jej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTYCH
REDAKTOR NACZELNY i ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięczna i bez dostawy do
domu 4 80 z dostawą 5 30. Zamiejscowa
miesięczna z przesyłką pocztową 5 30 —
Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

1 Kto pragnie potężnej Polski i silnego Rządu 1 głosować musi na 1

O oblicze nowego Sejmu.

Za dwa dni mamy wybory do Sejmu. Za dwa dni stoczona zostanie walka, która w obecnej chwili ma znaczenie zupełnie inne, niż wszystkie wcześniejsze, normalne, znane nam aż do zdruznienia walki wyborczej.

Walka, w której przedziwnie się znajdujemy, to — naprawdę walka o przyszłość Polski, o możliwość prawdziwego rozwoju i o potęgę naszego Państwa, o nasze — jak ktoś powiedział — „być albo nie być”.

Tarasa tej wielkiej kampanii, która rozegrana będzie w niedziele na ziemiach całej Polski, jest sprawa Sejmu.

Józef Piłsudski, którego zjednoczenie wchryzcieli i obronców „złotej wolności” pomawia wiecznie o „absolutum dominium” i dyktatorski cezarizm, pragnie uzdrowić Sejm polski, pragnie uczynić go zdolnym do współpracy z sobą i z Rządem nad najważniejszymi zagadnieniami bytu państwowego.

Sam Marszałek ujął ten najważniejszy dyalekt w formie zapytania: „Czy Polska chce, aby jej nowe sejmki były podobne do dawnych?”, czy też „chce z tym zerwać, tak, aby śladu z tej przeszłości nie pozostało”.

Polska musi w niedziele zdecydować śmiało i bez wahania, czy chce wyzwoleć życie polskie z despotyzmu grona poselskiego, a Sejm uczynić instytucją twórczą, pracującą na wyznaczonym jej przez Konstytucję terenie, wyłącznie z myślą o dobru Państwa, o przyszłej potęgę Polski.

Józef Piłsudski, wielki moralny przewodnik narodu, widzi w sumieniu swoim druznaczy wyrok o dotychczasowym sejmownictwie polskiem. Zjednoczone warcholstwo polskie zadrabiło na trwogę o „poniżony majstrat suwerennego Sejmu” i dzisiaj jeszcze, w okresie kampanii przedwyborczej, gra niewiadomym prostaczkom na tych samych patriotyczno-demagogicznych dudach.

Posłuchajmy jednak, co o tym samym Sejmie polskim, o potencjonym przez Piłsudskiego, mówili niedawno sami przewodnicy czy zwolennicy dzisiejszej opozycji.

Wszakże Wincenty Witos pisał w lutym 1926 r., że Sejm polski nie chciał uporzędkować ustawodawstwa i stosunków w Państwie, choć mógł to uczynić bez przeszkód... „Ażebym dogodził różnym grupom politycznym” — o to własne słowa Witosa — „a nawet jednemu, możnomo liczbę posłów w nieskończoność, tworząc w ten sposób wielką, a niezdatną grupę, niezdolną do pracy, kłótni i małostkowo, która wszystko gotowa jest uczynić, aby się tylko uchylić od spełnienia ciążących na niej niemiłych obowiązków i odpowiedzialności za nie”. Chyba wystarczająca charakterystyka!..

A Aleksander Świętochowski 24 czerwca 1922 w „Gazecie Warszaw-

Ż ostatniej chwili.

Zamach na premiera japońskiego.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14 listopada. Z Tokio donoszą: Prezes rady ministrów Hamaguchi został ciężko ranny w brzuch wystrzałem z rewolweru. Sprawcę zamachu aresztowano. Jest to niejaki Sagoya, członek organizacji reakcyjnej. Motywem zbrodni ma być przekonanie, iż polityka premiera spowodowała złą sytuację gospodarczą. Premier przewidziany został do kliniki, wobec konieczności wyjścia kuli, która utkwila

w brzuchu. Po operacji dokonano transfuzji krwi, dostarczonej przez młodszego syna premiera. Wzmocniło to siły chorego do tego stopnia, iż lekarze mają nadzieję, że powróci on do zdrowia, jeżeli tylko nie zajdą nieprzewidziane komplikacje. Wedle mniemania, na stanowisko prezesa rady ministrów powołany będzie minister spraw zagranicznych baron Shidehara.

Izba deputowanych uchwaliła votum zaufania dla gabinetu Tardieu.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14 listopada. Z Paryża donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu Izby, po przemówieniu Tardieu, podjęte zostało o godz. 3.30 w nocy głosowanie nad porządkiem dziennym, wyrażającym zaufanie, iż rząd prowadzić będzie nadal swoje dzieło celem

zapewnienia poszanowania traktatów bezpieczeństwa narodowego oraz dalszego przeprowadzenia organizacji pokoju. W głosowaniu porządek dzienny został uchwalony 343 głosami przeciw 270.

Majaczenia szaleńca.

Niestylichane wystąpienie sekretarza Generalnej Konfederacji Pracy.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Rzym, 14 listopada. (PAT.) „Il Lavoro Fascista” zamieszcza pod tytułem: „Jouhaux w wojnie z Piłsudskim” następującą korespondencję z Paryża:

Posel socjalistyczny Locquin zwołał pewną liczbę swych kolegów w celu wysłuchania referatu Jouhaux o sprawach polskich. Zebranie odbyło się w jednej ze sal Izby deputowanych. Jouhaux mówił nie o korytarzu pomorskim, lecz o zagrożonych zasadach demokracji w Polsce. Zapropował on w celu usunięcia niebezpieczeństwa wysłanie specjalnej komisji do Polski, której zadaniem byłoby roztożeczenie opieki nad urnami wyborczymi w Warszawie, Lublinie i innych miejscowościach. Słuchacze, zdziwieni do najwy-

szego stopnia, w pewnym momencie zwątpili, czy władze umysłowe sekretarza Generalnej Konfederacji Pracy są w porządku. Jouhaux niewzruszony pozostając jednak nalegał na konieczność natychmiastowego wyjazdu proponowanej komisji. Wywołało to wśród obecnych przysięgające wrzaski. Widząc, że nikt z posród obecnych nie wybiera się w podróz, Jouhaux miał oświadczyć, że sam uda się do Polski.

Wyjechał, czy nie wyjechał? stawia znak zapytania korespondent włoskiego pisma, dodając: na razie nie otrzymaliśmy wiadomości o aresztowaniu jakiegokolwiek szaleńca na granicy Polski.

Ujęcie kobiety szpiega.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14 listopada. W Katowicach pojawił się w ostatnim czasie

pewien młody człowiek, który w tamt. kabaretach płacił wysokie rachunki.

skiej” nazwał Sejm polski bez ogródek „targowiskiem partyjnych i osobistych interesów”.

Tak osądził dotychczasowy Sejm ludzi, których nazwiska opozycja wypisywała na sztachardach agitacyjnych.

Dzisiaj sąd nad Seimem, który stał się siedliskiem czynników destrukcyjnych i rozkładowych, jest już dokonany.

Olbryżna większość społeczeństwa we wszystkich jego sferach, nie ma już żadnych złudzeń co do tego, że sprawa dotychczasowego parlamentaryzmu naszego i jego wykwi-

tu, dotychczasowej naszej Konstytucji, — jest nie do obronienia, jest poprostu płacówką straconą.

Nowy Sejm, który ma wyjść z wyborów niedzielnych, musi mieć oblicze zupełnie inne, musi przede wszystkim przynieść ze sobą na świat mocną i nieodwrotną wolę czynu przelomowego, o wadze zasadniczej: ZMIANA KONSTYTUJCJI NASZEJ.

Bo tu jest punkt wyjściowy, tu jest słowne uderzenie kilofem w tę tamującą ścianę bezwładu, po której obaleniu otworzy się przed Polską nowa, jasna i prosta droga. Zdecydować mają wybory, ci wy-

Posiadł on znajomości w sferach przemysłowych. Przytrzymany przez policję, podał się za Stanisława Porębę. W chwili przeprowadzania rewizji, wspólnik jego zabrał z hotelu, gdzie Poręba mieszkał, cenne materiały i zbiegł. Poręba, w chwili prowadzenia na komisariat uciekł, przebrał się w mundur oficera francuskiego i wsiadł do pociągu warszawskiego. Uprowadzona telefonicznie policja warszawska aresztowała go. Okazało się, że jest to szpieg, pracujący na rzecz obcącego państwa. Podczas dalszych badań wyszło na jaw, że Poręba jest kobietą i nazywa się Róża Strassmann.

Podwyższenie nagrody literackiej.

Warszawa, 14 listopada. (PAT.) „Express Poranny” donosi, że Minister W. R. i O. P. na podżewie wnioskowi dyrektora departamentu sztuki postanowił podwyższyć państwowych nagród literackich przyznawanych corocznie z 15,000 na 20,000 zł. Równocześnie Minister W. R. i O. P. ustanowił nagrodę coroczną za książkę dla młodzieży w wysokości 10,000 zł.

Powitanie Pabsta.

Wiedeń, 13 listopada. (PAT.) Z Innsbruka donoszą: Z okazji powitania majora Pabsta, odbył się wczoraj bankiet, w którym wzięło udział około 3,000 członków Heimwehry. Dr. Steidle powitał majora Pabsta i zaznaczył, że siły Heimwehry muszą być wzmożone. Mowca wyraził przytem nadzieję, że rząd obcy nie będzie uprawiał polityki kompromisowej.

Rozruchy w okręgu górniczym.

Lima, 13 listopada. (PAT.) Konflikt między zagranicznymi właścicielami kopalń głównie Amerykanami, Anglikami a tubylcami wywołał w Matasco rozruchy w czasie których 15 osób poniosło śmierć zaś 25 zostało rannych. Istnieje obawa rozszerzenia się rozruchów. Na dziś wieczór zapowiedziany został strajk powszechny. Do okolic górniczych wysłano oddziały wojskowe.

borcy, o których powiedział niedawno Józef Piłsudski, że „są daleko lepsi, niż byliśmy ich wbrańcy”.

Wódz! Narodu, niestrudzony obrońca idei państwowości, a miarę w jego dobry instynkt społeczeństwa, w jego patriotyzm i troskę o Państwo.

Mamy nadzieję, że to dobra wiara nie zamiecie Twórcę Legionów Polskich i Państwa Polskiego, a Polska da dowód, iż chce zbudować sobie nowe warunki do życia lepszego i pewniejszego, niż dotychczas.

Wojna „libertyńsko“-socialistyczna

w Izbie francuskiej.

Blum-zdrajca pod stupek. — Oburzenie socialistów. — Bójka w sali Pokoju. — Gwardja republikańska rozbraja deputowanych.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“)

Atmosfera polityczna we Francji trochę czuć. Nie pełnią z powodu długich wakacji parlamentarnych, ale niezadowolonymi niezadowolonymi. A wydawało się, że po kongresie radykałów w Grenoble będzie lepiej. Gdyby w Izbie zasiadali sami radykałowie. Ale tyle tych partii, a tworzy się jeszcze jedna. Ma już nawet nazwę: republikańsko- (oczywiście) - narodowa i socjalna. Debiut jej w Izbie nastąpił ma już za kilka dni pod nazwą kierownictwem deputowanego z Paryża, p. Tauntingera.

P. Hervé, mimo niesłychanego ośmieszenia się propozycjami pod adresem Hitlera (pisywał się o nim kabałkach paryskich), strzela uparcie w Traktat Wersalski i polskie Pomocze, jak dotąd jednak bez skutku, choć pomagał mu nawet p. Cot, który, wzięty przez p. Herriota pod kuratelę w Grenoble, pojechał z odczytaniem o rewizji Traktatu Wersalskiego do Berlina.

Socialiści rozdzielili. Lewe skrzydło wraz z wiecymnym koryntolantem, p. Blumem, radeby Francję rozbroić, jak przed rokiem 1914, p. Paul-Boncour natomiast wraz ze swymi zwolennikami oklaskuje nie tylko przemówienie ośmiennego deputowanego - inwalidy, p. Scapignego, ale i p. Franklin - Boullona.

Wszystko to jeszcze nie, Walka idzie, programowo dokonywana, walka na słowa, na terenie parlamentarnym jeszcze jest dopuszczalna. Mamy jednak coś lepszego. Prawdziwą czynną wojnę między dziennikarzami a deputowanymi z obozu socialistycznego. Wojnę, z której walczą strony wychodzą z podartymi koniczerniami i krawatami, z pokrowacianiem i posiniaczonymi twarzami i z podbitymi oczami.

Wojnę rozpoczął w swem dzienniku „La Liberté“ redaktor Camille Aymard. Z niesłychaną zgrzybiłością zarzucał p. Blumowi, że chce poprostu zdradzić Francję. „Mój drogi panie Blum — jeśli jutro miałbyś wybuchnąć wojnę, będzie pan miał do zdania rachunek straszny. Blum... to mnie więcej ten głuchy trzask, jaki uczyni dwanaście kul, uderzających w piersi zdracy“.

Tak pisał p. Aymard. Ha!... zaiste, mocno.

„Populaire“, socialistyczny portedrapeau, odpowiedział natychmiast, przynajmniej p. Aymarda do Hitlera, a p. Bluma do... Jaurès’a.

Rozpoczęła się podjazdowa dziennikarska, do której wciągnięta została cała publicystyka paryska; rozgwar wojenny przeszedł przez wszystkie dzienniki.

Ale dyrektor „Liberté“ bywa, przebież w Izbie, bywa nawet prawie odczynie, co tam łatwiej mu przychodzi, że mieszka w pobliżu Palais Bourbonów. I choć miał się na baczności, przecież go socialiści wyprytrzyli w kulach. Przyszło do pierwszej potyczki, bolesnej wprowadzie dla jej uczestników, ale bezkwaśnego narazie, po której „Populaire“ chwalił się, że socialiści dali „libertynowi“ porządny „okład“ i wyszucili go z kulałów Izby, dokąd chyba nie rychło wróci.

W prasie zawrądo. Prawie wszyscy dziennikarze oświadczyli się przeciw takiej metodzie załatwiania porachunków partycznych. Sam „Liberty“, zaś, doniósł na honorze komitatu, rzucał panu Blumowi, wyznając: „O godzinie 2.50 popołudniu, przybędę do Izby i zatrzymam się w głównym hallu aż do 3.15. Upraszam

pana, by wbrew swemu przyzwyczajeniu nie wśliznął się do Izby tylnym wejściem, lecz, by przeszedł z podniesioną głową obok mnie“.

„Populaire“ odpowiedział natychmiast, że przywódca socialistów zbyt się ceni, by miał stawać bież liberyntowy, a podobnie zachowa się reszta deputowanych socialistycznych. Provokacja nie dotrze do nich.

Tymczasem o godzinie 3-jej następnego dnia provokacja dotarła i deputowani socialistyczni zachowali

się niegodnie. Naszli tłumnie p. Aymarda i przyparli go dobrze do ściany. Na chwilę bójka uległa przerwie gdy przechodził przewodniczący Izby, p. Bouisson. Ale gdy tylko jego baczysta postać zniknęła za drzwiami, milicjanci socialistyczni rzucili się ponownie na redaktora, w którego obronie stanęła grupa dziennikarzy. Walka zawrzała nie na żarty. Wybito szklane drzwi, wodociąg do następnego sali, do której wtoczyli się wszyscy walczący. A była to — o, tronj!

Paryż, w listopadzie 1930.

Dalsze szczegóły katastrofy

obsunęła się ziemi w Ljonie.

Ljon, 13 listopada. (PAT.) Obsunęła się ziemi, które spowodowało zawałenie się kilku domów i pociągów, za sobą jak przysusząca okolo 60 ofiar w ludziach, w tej liczbie 19 strażaków. Natychmiast przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności w celu zapobieżenia zawałeni się nowych domów. Między innymi ewakuowany został szpital.

Ljon, 13 listopada. (PAT.) Mimo

wielkich wysiłków, nie zdołano wyostać z pod gruzów ani jednej ofiary katastrofy obsunęła się ziemi.

Ljon, 13 listopada. (PAT.) W pobliżu miejsca katastrofy ziemia znów się obsunęła, jednakże w sposób mniej groźny. Z pod gruzów nie wydobyto jeszcze ciała ofiar, wobec czego niepodobna ustalić ich liczby. Dzienniki stwierdzają, że liczba ofiar dochodzi do stu.

Rada Banku Polskiego

pożegnała wczoraj p. Charlesa Dewey'a.

Warszawa, 13 listopada. (PAT.) Dnia 12 b. m. rada Banku Polskiego dr. Wróblewski wybrał bankięt pożągnął na czelę Dewey'a, w salonce Hotelu Europejskiego. W bankiecie tym wzięli udział Ministrowie Kwiatkowski i Matuszewski, Wiceministrowie Starzyński, Grodyński, Koźuchowski i Dołęgał, poza tem wszyscy członkowie Rady i Dyrekcji Banku Polskiego, prezes i dyrektorzy poważniejszych banków polskich, prezes banku państwowych oraz kilku wybitniejszych przemysłowców. W czasie

bankietu wygłosił przedmowa pożągnął prezes dr. Wróblewski, poczem odpowiedział doradca finansowy p. Dewey.

W piątek o godz. 12 w południe w gmachu Domu Akademickiego przy ul. Grójcekiej odbędzie się pożegnanie p. Dewey'a, urządzone przez naczelny komitet akademicki i Lice samowystarzalności gospodarczej.

W sobotę wczoraj uroczyste pożegnanie p. Dewey'a Izba handlowa polsko-amerykańska, która wybraje na czelę doradcę finansowego śniadanie.

Mussolini przyjmuje Stahlhelmowców.

Rzym, 13 listopada. (PAT.) Gości tu obecnie szereg misji o charakterze politycznym. Zamierzają one wizyta reprezentacji Stahlhelmowców, którzy braли udział w rewolucji w oczajzi urodzin króla. Złożyli oni wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Stahlhelmowcy byli serdecznie przez Włochów podejmowani.

Rzym, 13 listopada. (PAT.) Agencja Havasa podaje, że Mussolini przyjął na audjencji delegację Stahlhelmu na czelę z Heinkem, który wygłosił przemówienie, dziękując za serdeczne przyjęcie. Heinek zaznaczył, że członkowie Stahlhelmu wiedzą, iż w swojej

walce z liberalizmem i marxizmem podobnie opierać się na fałszywie i że kraje słoneczne na małej przestrzeni Europy środkowej, podlegają wspaniałemu losowi i muszą się rozwijać równolegle.

Mussolini odpowiedział po niemiecku, stwierdzając, że z radością odpowiada na powitanie Stahlhelmu i wyraża pewność, że po swoim pobycie we Włoszech, Stahlhelmowcy będą mogli zaprzeczć wszelkim kalumnjom, rzucanym na Włochy. W zakończeniu Mussolini wyraził swoją sympatię dla Stahlhelmu. Rozmowa była długa i serdeczna.

Odpowiedź Brianda na zarzuty

w sprawie polityki zagranicznej Francji.

Paryż, 13 listopada. (PAT.) Na posiedzeniu Izby Briand, odpowiadając na przedłożenie Izby, domagające się polityki silnej i stanowczej, podkreślił, że mówił zawsze, iż przy obecnym stanie Europy należy być przygotowanym na różne wahania i liczyć się z tem, że organizacja pokoju spotka się z dużymi trudnościami. Następnie mówca przypomniał konflikt między Francją a Niemcami. Bez wątpienia — mówił Briand — ostatnie wypadki podwały zaufanie do sprawy pokoju. Usiłnię nad tem pracowano. Francja jest jednak dość wielką i silną, aby zachować zimną krew wobec niepodzięk. Aby rozwiązać sprawę stosunku z Niemcami, Francja musi wystąpić jako szermierz pokoju.

— sala, która nosi nazwę sali Pokoju. Z tłumy walczących wybiegac zaczęli ranni. P. Aymard bronił się harpem; młody, dopiero co wybrany deputowany socialistyczny z Marsylii, p. Ambrozini, nieświadomo jeszcze sposobów walki kulturalnej, a chcąc okazać swą godność kolegom, wydobyl rewolwer, z którego na szczęście nie zrobił użytku. Z sali Pokoju walczący wywalił się do ogrodu. Przewodniczący Izby natychmiast skierował do ogrodu oddział gwardji republikańskiej i dopoleo przy użyciu „manu militari“ zostało się rozdzielić walczących.

Trzeba przypaść, że poza Izbą senatu z Paryżan nie bierze sobie do serca takich incydentów. Ot, mamy trochę wiechy, choć podkład poważny.

Wszystko o głuchy dzień. Blum...

Al. Them.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 14 listopada 1930.

ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie ustawy z dnia 4 lutego 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 24, poz. 137) oraz ustawy z dnia 28 kwietnia 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 255) nadaje

WIELKA WSTĘG

ORDERU ODRODZENIA POLSKI

Dr. Stanisławowi Wróblewskiemu, wiceprezesaui Polskiej Akademii Umiejętności, profesoraui Uniwersytetu Jagiellońskiego, b. prezesaui Najwyższej Izby Kontroli, za zasługi na polu pracy naukowej i państwowej.

KRZYŻ KOMANDORSKI

Z GWIAZDA

ORDERU ODRODZENIA POLSKI.

Dr. Stanisławowi Kurczbie, sekretarzaui generalnemu Polskiej Akademii Umiejętności, profesoraui Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, za zasługi na polu nauki. — dr. Janowi Rozwadowskiemu, b. prezesaui Polskiej Akademii Umiejętności, profesoraui Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, za zasługi na polu nauki.

KRZYŻ KOMANDORSKI

ORDERU ODRODZENIA POLSKI.

Henrykowi Janowi Maksymilianowi Dobrowolskiemu, prezesaui okręgowej Izby Kontr. we Lwowie, za zasługi na stanowisku prezesa Okręgowej Izby Kontr. we Lwowie; — inż. Kazimierzowi Witoldowi Dutczakowskiemu, prezesaui Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Krakowie, za zasługi na polu pracy zawodowej i społecznej; — dr. Romanowi Dybowskiemu, profesoraui Uniwersytetu Jagiellońskiego, za zasługi na polu pracy propagandowej zarządu w Ministerstwie Rolnictwa i Gółuch w wkskim, b. Wojewody lwowskiemu, za zasługi na polu administracji państwowej; — dr. Henrykowi Halbanowi, profesoraui Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, za zasługi na polu nauki; — dr. Henrykowi Hoyerowi, profesoraui Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, za zasługi na polu nauki; — dr. Zygmuntowi Markowickiemu, profesoraui Akademii Medycznej Weterynaryjnej we Lwowie, dyrektoraui departamentu w Ministerstwie Rolnictwa i Gółuch w wkskim, b. Wojewody lwowskiemu, za zasługi na polu administracji państwowej oraz rozwoju weterynaryjnej oraz rozwoju międzynarodowych stosunków w zakresie obronu zwierzątami i zwalczania chorób zwierzątami; — Dominikowi Morozowie, prezesaui Dyrekcji Poczt i Telegrafów we Lwowie, za zasługi przy usprawnieniu u doskonaleniu służby pocztowo-telegraficznej; — dr. Bronisławowi Nakonecznikowi - Klukowskiemu, Wojewodzie lwowskiemu, za zasługi na polu administracji państwowej; — Ignacemu Polakowskiemu, kustosaui Okręgu Szkolnego Lwowskiego, za zasługi na polu pracy organizacyjnej w szkolnic-

twie; — dr. Janowi Szwarcben-berg-Czernemu, przeszemu Sędzi Okręgowemu w Krakowie, za zasługi na polu organizacji i administracji sądow- niczaw; — dr. Stanisławowi Szys- nowiczowi, prokuratorowi Sądu Apelacyjnego w Lwowie, za zasługi na polu organizacji i administracji sądow- niczaw; — dr. Rudolfowi Stefanowi Janowi Wielgowi, profesorowi Uni- wersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, za działalność naukową, prowadzoną z narażeniem życia; — inż. Stefanowi Wiktorowi, dyrektorowi Kolei Państwowych w Stanisławowie, za zasługi około odbudowy i organizacji kole- jnictwa oraz na polu pracy narodo- wej.

Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.
Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) I. Mościcki,

Prezes Rady Ministrów:

(—) J. Piłsudski.

ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie ustawy z dnia 4 lutego 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 24, poz. 137) oraz ustawy z dnia 28 kwietnia 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 255) nadaje

KRZYŻ OPIEKARSKI ORDERU ODRODZENIA POLSKIEGO.

Piotrowi Bredzieckiemu, u dyrek- torowi oddziału Państwowego Banku Rolnego we Lwowie, za zasługi położo- ne na polu organizacji oddziału Państwowego Banku Rolnego w Krako- wie, za zasługi na polu technicznej ad- ministracji komunalnej; — inż. An- drzejowi Kleczkowi, naczelnikowi budownictwa lądowego w Magistracie m. Krakowa, za zasługi na polu technic- znej administracji komunalnej; — dr. Alfredowi Krausowi, starszemu radcy Prokuratorji Generalnej w Krako- wie, za zasługi na polu organizacji władz państwowych i obrony intere- sów Skarbu Państwa; — dr. Wincen- tynowi Krysztalowi, kierownikowi kancelarni i wydziału Dyrekcji Okręgo- wej Kolei Państwowych w Krako- wie, za zasługi około uprządkowania

slużby kontroli dochodów w kolejnict- wie; — Zygmuntovi Lewakowi- skim, u rolnikowi i przemysłowco- wi nafotemu w Zakrzewie powiatu spawdzkiego, za zasługi na polu pracy społecznej; — dr. Maciejowi Łachowi, starostwie w Nowym Sączu, za za- sługi na polu administracji państwo- wej; — dr. Mieczysławowi Łęckie- mu, starostwie w Chrzanowie, za zas- ługi w dziedzinie administracji państwo- wej nad rozwojem samorządu powiat- owego; — Róży Marii Tekli Joanna Łubińskiej w Krakowie, za zas- ługi na polu oświaty, filantropijnej, społecznej działalności w zakresie opieki nad więźniami, rodzinami więźniów i osobami zwolnionymi z więzienia; — ks. prałatorowi Romanowi Mazurowi, w proboszczowie w Nowym Sączu, za pracę na polu społecznym i narodo- wym; — Emilowi Rappemu, staro- ście w Krośnie, za długoletnią wyjat- kowo gorliwą pracę w służbie państwo- wej; — dr. Janowi Jerzemu Uckerowi, wiceprezysowi Izby Handlowej i Przemysłowej we Lwowie, za zas- ługi na polu gospodarczym; — Kazimie- rowi Szychulskiemu, artyście Szuk- larzowskiemu, profesorowi Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, za zasługi na polu działalności artystycznej; — Ste- fanowi Franciszkowi Sokolowi, sta- roście w Nadwórnie, za zasługi na polu administracji państwowej; — dr. Józefowi Steinbergowi, adwokatowi w Krakowie, za zasługi na polu pracy społecznej; — Zofji Tarnowskiej w Dziwikowie, za zasługi na polu pracy humanitarnej i społecznej; — dr. Władysławowi Węglowskiemu, staroście w Wieliczce, za zasługi na polu admini- stracji państwowej; — Jakóbowi Za-

chamskiemu, dyrektorowi gimnaz- jum państwowemu im. B. Nowodwor- skiego w Krakowie, za zasługi na polu oświatowym i społecznym.

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU ODRODZENIA POLSKIEGO.

Dr. Stefanowi Baczewskiemu, przemysłowcowi, honorowemu konsu- łowi austriackiemu we Lwowie, za zasługi około podniesienia przemy- ślu; — dr. Cecylii Klaftenowej, dy- rektorke żydowskiej szkoły zawodo- wej żeńskiej we Lwowie, za zasługi w dziedzinie opieki społecznej i szkolnic- zwa zawodowego wśród społeczeństwa żydowskiego; — Kazimierzowi Ze- glieszowskiemu, przeszemu oddzia- łu Legji Inwalidów w Lwowie, za zas- ługi na polu pracy społecznej, Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) I. Mościcki,

Prezes Rady Ministrów:

(—) J. Piłsudski.

ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 30 poz. 279) nadaje

po raz pierwszy

KRZYŻ ZASŁUGI ZA DZIELNOŚĆ.

Józefowi Franckowskiemu, poste- runkumemu Policji Państwowej Woje- wództwa lwowskiego, za czyny męż- stwa i odwagi z narażeniem życia w pościgu za przestępcami.

Warszawa, dnia 8 listopada 1930 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) J. Piłsudski.

(„Monitor Polski” Nr. 260, dnia 10 listopada 1930 r.)

Przemówienie delegata polskiego na posiedzeniu komisji rozbrojenowej.

Genewa, 13 listopada. (PAT.) Trwa- jąca od trzech dni debata nad sposo- bem ograniczenia sprzetu wojennego, nabrała dziś żywego zabarwienia. Do znanych już z poprzedniej sesji wy- wodań na temat skuteczności tej wy- dowej metody ograniczenia zbrojeń, wniesiona została wyraźna nuta polityczna.

Delegat niemiecki podniósł ponow- nie dawna tezę niemiecką o rzekomym obowiązku byłych sojuszników przemy- ślenia swoich zbrojeń do stanu o- becnego zbrojeń niemieckich. Zdanie Bernsdorfa, Niemcy są zobowią- zane, a celem konferencji rozbrojenowej

jest wyrównanie siły zbrojeniowej wszyst- kich innych państw.

W odpowiedzi delegatowi Niem- ców, zabrał głos delegat polski gen. Kasprzycki, który zaznaczył, że sprze- czenia się bezpodstępnie metodzie, gdyż koniecznie przytem system kontroli nie znajduje w łonie komisji dostatecz- nej ilości zwolenników. Bezpodstępna metoda bez kontroli nie prowadzi do celu. Delegat Polski wypowiedział się za metodą pośredniego ograniczenia sprzetu wojennego drogą ograniczenia wydatków na wojenię, przyczem za- leży jeszcze polecić komitetowi roz- czynawców opracowanie sposobu

KAPELUSZE

z fabryk światowej sławy

MOSSANT

P. & C. HABIG

BORSALINO

SCOTT & Co

poleca

A L VILLE DE PARIS

GABRYEL
STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

kontroli uawnionych przez państwa wydatków. Mówiąc o związku zaga- dzenia rozbrojenia z zagadnieniem bez- pieczeństwa, gen. Kasprzycki podni- oś, że atmosfera polityczna w Euro- pie bynajmniej czynnika bezpieczeń- stwa nie wzmacnia i nie sprzyja mu. Czas jest pomyślny, że różną ak- tywność, aby móc dalej prowadzić prace nad zmniejszeniem zbrojeń.

W skurs delegatowi niemieckiemu przyszedł Litwinow, atakując stronę proceduralną debaty. Zebranie dzisiej- sze zakończone zostało w nastroju wy- ducznego podniesienia.

Majątek m. Warszawy.

Warszawa, 14 listopada. (PAT.) „Kurier Warszawski” przynosi nastę- pujące dane w sprawie majątku mie- stowego Warszawy: wartość całkowitego mienia miejskiego łącz- nie z majątkiem fundacyjnym okre- ślona była w dniu 1 kwietnia 1929 na sumę 653,272,544 zł. Na miesz- kańca przypadało zatem 594 zł. ma- jątku miejskiego, podczas gdy w dniu 1 kwietnia 1928 przypadało na mie- szkańca 565 zł. Wedle ostatnio opar- czonych danych wartość majątku miejskiego obliczona na 1 kwietnia 1930 wzrosła do 720,137,534, co sta- nowi na mieszkańca 648 zł.

Wystawa zbiorowa zreszenia artystów-plastyków „Zwornik” w salach Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie.

W ubiegłą niedzielę otwarta zo- stała w T. P. S. P. wystawa „Zwornik”. To zreszenia artystów krakow- skich zostało założone około 1928 r. Grupę oni w sobie artystów mło- dych, którzy dążą do swobodnego wy- wypowiedziania się w formach zupełnie indywidualnych nie chcieli, czy nie mogli należeć do jakiegokolwiek zrzesze- nia artystów istniejącego już w Pol- sce. Artyści tego zrzeszenia nie pra- gną być wyzręczkami jakichś okre- ślonych idei plastycznych, ani też ho- łować bezwzględnie jakiemuś ze współ- czesnych kierunków artystycznych, natomiast dążą do zupełnego niekier- powania się w swym twórczym wy- powiedzianiu form plastycznych, do szerszego i bez- pośredniego wyrażania osobistych prze- żyć twórczych. Oto jak o zrzeszeniu „Zwornik” i o jego zadaniach wyraża się jeden z członków p. Pochwalski Kasper we wstępie do katalogu obec- nej wystawy. „Nie holdujemy — po- wiada on — wspólnie jakiejś konwen- cji, żywi i niekrypiący się, nie mamy w tem znaczenia programu (tak zepca- ka), ale właśnie tem lepiej, bowiem nie mamy żadnego programu, odpo- wiedniczego się w cyrku i w kinie”.

Przynajmniej tego negatywnego ustos- kowania się do wszelkich progra-

mów artystycznych jest mniemanie, nie pozbawione słuszności, że zrzesze- nie artystów z chwila narzucenia sobie jakiegoś kierunku, przestaje być rzeczą szkaną na zagładę. Zmusza o- no bowiem swych członków do nie- wolniczego trzymania się pewnych schematów formalnych, tłumj indywi- dualne zapędy jednostek, które chcia- łyby się nieco odmiennie wypowiedziać.

Istotnie rzeczywistość nas uczy, jak często wybitniejsze indywidualności artystyczne nie mogą uzgodnić swej twórczości z kanonami artystycznym danego zreszenia, występują z nim.

Idynie więc na takich podstawach oparte zrzeszenie jak „Zwornik” nie jest narazem podobne niebezpiecz- ną przestawę. Jakż na wiec cel to zrzesze- nie? Pogłębianie kultury artystycz- nej członków przez wspólne obcowanie, przez wzajemną wymianę myśli, sądów, upodobań.

Jakie rezultaty dała praca artystów „Zwornika” w tych warunkach, o tem możemy przekonać się, oglądając ich dorobek na obecnej wystawie. Trzeba przyznać, że powiasty i rzetel- ny. Widzimy tutaj obok siebie dzieła artystów młocli lub więcej utalentowa- nych, prace zbliżone do różnych współczesnych kierunków, a przede-

wszystkiem odczuwamy głęboki sto- sunki artystów do sztuki.

Do jednego z czołowych artystów wypada zaliczyć p. Pochwalskiego Sta- nisława. Daje on w swych pracach kompozycje o formach silnie uprosz- czonych, jasnych i rtmizujących. Zwłaszcza udatnie pomyślną jest kom- pozycja „Cyrk”. Matowy kolorysty o jednolitych zestawieniach, traktowany jest dużym płaszczyznami, słabo są uwzględniane elementy światłocienio- we, nie pozabawia prac dużych walorów barwnych. „Most” — to konstrukcja form, uzyskana przy pomocy wielu środków rysunkowo-bar- wnych. Dobre są również impresje tu- rowe w „Cyrku” i „Opdusie w Kal- warii”.

Smiale w ujęciu są prace p. Kaspra Pochwalskiego. Poza studiami portre- towymi daje on kompozycje jak „Hłód maw”, „Opdus”, „Świeta Studnia” itp. Bogate studia ornamentalne, a także stylizacje formalne i kolorysty- czne (szal) podnoszą ogromnie walor dekoracyjny tych prac. Dobrze zna- jomość techniki olejnej, swoboda w operowaniu kolorystem, przeważnie znatowanym i bogata wobraźnia, ce- chują twórczość tego artysty.

Tematy huculskie („Muzyka hucul- ska”, „Huculski Pan teczka” i inne) w pracach, które wystawił p. Krcha Emil, dają mu możność wyrażania się w prymitywizujących formach, i wydobycia w powodzeniem sil- nych elementów ekspresyjnych przez deformację twarzy: „Przy wapiarce”

— jest próba ujęcia grupy pracujących, oglądanej z góry. Dobrze naogół roz- wiązał artysta w tej kompozycji nasu- wające się trudności perspektywiczne. Żyje w kolorystyce są krajobrazy huculskie. Syntetyczność ujęcia są widoki architektoniczne. („Zamek w Trem- bowli”, „Ulica w Krzemieńcu”).

Zadawajacy w rysunku jest auto- portret, który nam dał p. Książek Jan. Wydobyla on w nim też wiele treści psychologicznej. Jasne w ukła- dzie są bloki architektoniczne „Staw- dówka”.

P. Forster Karol obok dwu mat- wych natur i „Portretu z fajeczka”, daje autoportret rzucany na szaro- niebieskie tło. Dobry modelunek, śmiała linia konturu i ładne zespolo barw- ne, służa artyście do wydobycia wy- wu w swazy i oczach.

Z braterski kładzione soczyste bar- wy w pejzażach p. Komonowca Ze- nona dają dużą siłę przeżyć estetycz- nym widzowi, a artyście opinie do- brogo pejzazysty.

Utrzymamy w jasnym kolorysty „Zamek orawski” p. Hoffmanoway Jadwigi, jest udatną kompozyc- ją.

P. Król Zygmunt maluje pejzaże i motywy architektoniczne. Cechuje je kolorysty niekiedy matowy a zwyż- czenie brudnawy o odcieniach popiel- nych i brunatnych.

Głęboko pomyślane są kompozycje p. Rutkowskiego Kazimierza. Zwłasz- cza „Ranni żołnierze” i „Gra w karty” są nietylko formalnie dobrze rzucia- ne, ale przedwzyskiem przez u-

Inspekcja starostw w Wew. lwowskim.

P. Wojewoda lwowski Nakonecznikow - Klukowski powiścił ostatnie dwa dni na objazd powiatów Województwa, połączony z odbyciem konferencji ze starostami. Onegdaj o godzinie 13-tej wyjechał p. Wojewoda do Jaworowa, stamtąd zaś do Jarosława, a następnie do Rzeszowa. O godzinie 23 przybył p. Wojewoda do Krosna, gdzie mimo późnej pory odbył konferencję ze starostami krosnieńskim i brzozowskim. Wczoraj o godz. 8 rano wyjechał p. Wojewoda z Krosna do Sanoka, a następnie przybył do Przemysła, gdzie zawiązał do godz. 15, odbywając konferencje ze starostami przemyskim i dobromińskim. Z Przemysła odjechał p. Wojewoda do Mościsk i Gródka Jagiellońskiego, a o godz. 18.30 powrócił do Lwowa.

Dziennikarz zagraniczni we Lwowie.

Do Lwowa przybyli dwaj dziennikarze zagraniczni, a mianowicie Negley Farson, jeden z poważniejszych przedstawicieli prasy amerykańskiej, redaktor „Chicago Daily News” oraz korespondent berliński „Manchester Guardian” S. A. Voigt. Obaj wymienieni korespondenci odbyli dłuższą konferencję z naczelnikiem Wydziału Spraw Zagranicznych Urzędu Wojewódzkiego p. Rogowskiem. Zamierzają oni zabiwać na terenie Lwowa około 2 dni.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym p. Farson, nieobczany z miejscowymi zarządzeniami władz, został wylegitymowany wskutek nieporozumienia przez organa policji państwowej w związku z wyjazdem do jednej z miejscowości podmiejskich. Z tego powodu pojawiły się wiadomości o rzekomej aresztowaniu p. Farsona, co jest niezgodne z rzeczywistością.

Aresztowanie b. posła.

Poznań, 13 listopada. (PAT.) Dziś rano został aresztowany b. poseł dr. Mieczysław Michalikiewicz, kandydat z ramienia Związku Obrony prawa i wolności ludu w okręgu

PICJE Wina RIEDLA Lwów, Rutowskiego 3.

proszczenia i deformacje artysta na cechował oblicza swych postaci siła ekspresji. Kolorysty całkowicie spenia postulat kompozycyjne, jakie sobie w swych pracach stawia artysta. „Teatr marionetek” stoi na tej samej płaszczyźnie artystycznej. Oprócz przekonującego autoportretu artysta wytworzył obecnie jeszcze parę innych prac, które składają się na poważny dorobek tego artysty o bezspornie znaczeniu talentu.

Mocny kolorysty o rozległej barwie ecchuie syntetyczne impresje pejzażowe p. Tracza Stanisława.

Ponadto wystawił swe prace olejne p. Sznajgel Emil, p. Szczyrbala Marian, p. Sperling Jadwiga, p. Ritterowskiego Maria (swym kolorytem wyróżniają się „Kościół w Wielogłowach”, „Krolik”), p. Milli Zygmunt, p. Perebejnisa Wasyl i p. Krzyszkowski Jan.

Dział grafiki na obecnej wystawie jest naprawdę niewielki, świadczy jednak o poważnych wysiłkach artystów „Zwornika” i na tem polu. Udatne są deformacje p. Förstera, wykonane akwaforta i sucha igła. P. Król próbuje swych sił w kilku technikach graficznych (rys. ol., autolitografia, akwa forte, drzeworyt, mezzotinta) dając szereg dobrze pomysławanych kompozycji. Jego szkice portretowe i głowy są oddane z dużą parą psychologiczną. Akty p. Ritterowskiego stwierdzają niepodzielnie studia anatomiczne i prze mawiają silnemi akcentami modelun-

Nr. 35 (Poznań banku) i były dyrektorem Polskiego Banku Handlowego w Poznaniu Mączyski, pod zarzutem oszustwa i fałszowania ksiąg handlowych oraz nieprawego wzbogacenia się kosztem spółdzielni „Domus” w Poznaniu.

Białystok, 13 listopada. (PAT.) Były poseł Władysław Praga z Wyzwolenia, wyrokami Sądu okręgowego w Suwałkach został skazany z art. 122 cz. 1 i 11 k. k. na 1 rok więzienia, zastępującego dom poprawy, z pobawie nim praw, za wystąpienie na wiccu w

dniu 6 października z r. we wsi Krasny Bór pow. augustowskiego, Praga podburzał tłum do wystąpienia zbrojnego przeciw policji.

Luck, 13 listopada. (PAT.) W nocy z 12 na 13 bm. aresztowano na Wolińniu, na polecenie Urzędu prokuratorskiego w Lucku wielu ukraińskich działaczy radykalnych, pod zarzutem działalności antypaństwowej. Między innymi zostali aresztowani Witold Ostrowski, Sergiusz Wiśniewski, Kowalewski, Sołaczyski, Woźny, Mirowicz i Krotki.

Sprostowanie nieprawdziwych pogłosek o rzekomem obniżeniu płac urzędników.

Lwów, 14 listopada. (PAT.) Wobec pogłosek, które pojawiły się w ostatnich dniach we Lwowie o mającym rzekomo nastąpić z dniem 1 grudnia 1930 obniżeniu poborów służbowych urzędników państwowych przez wstrzy-

manie wypłaty 15% dodatku do uposażenia, Izba skarbową I. we Lwowie komunikuje, że wszelkie tego rodzaju pogłoski są z gruntu fałszywe i pozabawione jakiegokolwiek uzasadnienia.

Przyjazd b. Min. Moraczewskiego do Lwowa.

W sobotę, dnia 15 listopada o godzinie 15-tej popoł. w sali „Sokoła II” przy ul. Kutrzeyskiej odbędzie się odczyt b. Ministra Jędrzeja Moraczewskiego p. t. „Roboty publiczne

w Polsce”. Ze względu na osobę prelegenta i aktualność tematu, odczyt będzie wielkie zaciekażenie. Wstęp wolny.

Austrjacka Rada Narodowa będzie zwołana dopiero z początkiem grudnia.

Wiedeń, 13 listopada. (PAT.) Nowowytbrana Rada narodowa zwołana będzie prawdopodobnie dopiero dnia 1 lub 3 grudnia. Rokowania między stronnictwami parlamentarnymi w sprawie utworzenia większości rządowej rozpoczęła się nie wczelniej, jak w połowie przyszłego tygodnia, a to dlatego, ponieważ stronnictwa parlamentarne nie obsadzili dotychczas jeszcze mandatów, które uzyskane zostały na podstawie resztek głosów. W odpowiedzi na żądanie socjal-demokratów, aby rząd obecny podał się natychmiast do dymisji, stwierdził komunikat stronnictwa chrześcijańsko-społecznego, że jak długo mandaty, uzyskane na podstawie resztek głosów, nie są obsadzone, nowa Rada narodowa jeszcze nie istnieje. Obsadzenie to napotyka na trudności w tych klubach, które zdobyły przeważną część mandatów na podstawie resztek głosów, a wicw klubie Heimwehra i bloku Schobera. Według nowej konstytucji, nie jest

rząd, jak dawniej, wybierany przez parlament, lecz mianowany przez prezydenta republiki. Prezydent zaś nie może noważ decyzji bez uprzedniego wysłuchania opinii przywódców stronnictw parlamentarnych. Przedwezana dymisja rządu została by wyznaczona przed spekulację. W wywnieszeniu powyższych widzi prasa lewicowa tendencje obecne go rządu do utrzymania się przy władzy i wskazuje na oświadczenie ministra Stahemberga w jednym z dzienników węgierskich, w którym powiedziane jest, że Heimwehra posiada zaufanie do rządu Vausoin i że nie jest wykluczone, że obecny rząd mniejszości będzie i nadal sprawował władzę.

N. F. Presse wyraża przekonanie, że credo polityczne, które wygłosił wczoraj prezydent Miklas z okazji święta państwowego, daje gwarancje, że stosunki polityczne w Austrii ułożą się w duchu obowiązującej konstytucji.

Najwyższa linja kolejowa w Europie.

Grupa finansistów szwajcarsko-amerykańskich przystąpiła do budowy najwyższej linii kolejowej w Europie, której główny odcinek przebiegać będzie przez strefę lodowców i zbocznych śniegów. Będzie to nawpół niebezpieczna, nawpół linowa kolej na szczyt Piz-Bernina, w odległości 12 km. od St. Moritz. Linia ta będzie miała 9340 m. długości. Punktem wyjścia jest Morterasc na wysokości 1899 m., punktem zaś końcowym będzie Bernina na wysokości 4018 m., na której stanie stację z przepychem urządzony hotel, tak, że pociągi na nowej linii górskiej będą pokonywały na przestrzeni niespełna 10 kilometrów olbrzymią różnicę wzniesienia 2019 m. Podróż na sam szczyt trwa 80 minut, przezemdlą 4 widocy podstrzęsłych pociąg prowadzi wagon restauracyjny. Koszt budowy tej linii, która będzie najwyższą w Europie, istniejącą bowiem dotychczas linie na Jungfraunpoch, Eismeer i Gornergrat nie dotęgią tej wysokości, wyniesie około 12 milionów franców. Kolej ta będzie jednocześnie tracią z rzędu pod względem wysokości na całym świecie, przewyższając ją bowiem tylko 2 linie górskie w południowo-amerykańskich Andach, które sięgają wysokości 5000 m.

300-setna rocznica śmierci Jana Keplera.

Dnia 15 listopada 1930 roku miało 300 lat do śmierci Jana Keplera, ceka astronomii. Urodził się dnia 27 grudnia 1571 roku w Wirmerejbie, poświęcając całe swoje życie astronomicznym badaniom naukowym, zrazu jako pomocnik Tycho de Brache, następnie jako „cesarski matematyk”, zajęty w obserwatorium astronomicznym w Pradze czeskiej. Reszcie życia spędził jako nauczyciel matematyki, zarabiając na utrzymanie pisaniem kalendarzy i stażowaniem horoskopów. Kepler, pracujący zrazu u boku Tycho de Brache, zdawał sobie badaniem Marsa. Pierwszy stwierdził, że Mars obraca się naokoło słońca i dowiódł, że szybkość obrotu planety małe w miarę oddalania się od słońca.

Co usłyszymy przez radio?

- Niedziela, 16 listopada. 11.55: Transmisja Nabożeństwa z Katedry Poznańskiej; 11.58: Transmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego z Warszawy i hejnału z Wieży Marijskiej w Krakowie; 12.10-12.20: Transmisja z Warszawy: Poranek; 12.25: Transmisja z Warszawy: Wspaniały por. Wład. Osł. i Kult. Magistratu m. St. Warszawy wspólnie z Dyr. Koncertów Symp. 14.00-14.30: Przerwa; 14.30: Transmisja z Warszawy: Obawy sztucznej produkcji i konsumpcji; 14.40: Transmisja muzyki z Warszawy; 15.00: Transmisja z Warszawy; 15.05: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci; 15.10: Transmisja muzyki podobna (B. G. G.); 16.00: Programowa szranka pocztowa. Korespondencja bieżąca odczyt kierownik Wydziału Programowego p. J. Jozef; 16.10: Transmisja z Warszawy: Prelekcja p. Stanisława Tarasiewicza; 16.40: „Rola Ziemi Czerwonej” w polskim dorobku kulturowym” wygłosi dr. Stanisław Lempiński, prof. Uniwersytetu lwowskiego; 16.55: 20 minut humoru, występ p. M. Tarasiewskiego; 17.15: „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”; 17.25: Transmisja z Warszawy; 17.40: Transmisja koncertu reper. Orkiestry Polity Państw. m. St. Warszawy, pod dyr. A. Siedlkiego. W programie muzyki francuskiej. J. 20.00: Rozmowa; 19.20: Transmisja z Warszawy: Feljton pt. „Kult. żywa”; wygłosi p. Maria Sypkówna; 19.40: pt. „Trzy powieści”; wygłosi p. Stanisław Wierzbicki; 19.50: „Słuchowisko „Sygnal z Warszawy” Mieczysława Brauna, w radiofonizacji M. Weronicy; 20.30: Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy; 20.45: Transmisja z Warszawy: Kwadrans Literacki: „Słub po amerykańsku”; Fragment powieści J. Makarzewski p. t. „Amerykańska Karuzela”; 21.25: „Złoty koncert”; 21.35: Transmisja z Warszawy: Koncert akwosłowy Mieczysława Szałagaja; 21.45: Transmisja z Warszawy; p. Cezary Jellenta wygłosi feljton p. t. „Spokojnie myśli głęboko”; 22.15: Transmisja z Warszawy: Koncert akwosłowy Mieczysława Szałagaja; 22.30: Transmisja komunikatów z Warszawy; 22.45: Transmisja muzyki tanecznej z Warszawy.

- Poniedziałek, 17 listopada. 11.55: Transmisja z Warszawy i hejnału z Wieży Marijskiej w Krakowie; 12.05-12.20: Transmisja z Warszawy: Feljton pt. „Kult. żywa”; wygłosi p. Maria Sypkówna; 12.25: „Trzy powieści”; wygłosi p. Stanisław Wierzbicki; 12.45: „Słuchowisko „Sygnal z Warszawy” Mieczysława Brauna, w radiofonizacji M. Weronicy; 13.00: Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy; 13.15: Transmisja z Warszawy: Kwadrans Literacki: „Słub po amerykańsku”; Fragment powieści J. Makarzewski p. t. „Amerykańska Karuzela”; 13.45: „Złoty koncert”; 13.55: Transmisja z Warszawy; p. Cezary Jellenta wygłosi feljton p. t. „Spokojnie myśli głęboko”; 14.30: Transmisja z Warszawy: Koncert akwosłowy Mieczysława Szałagaja; 14.45: Transmisja komunikatów z Warszawy; 14.55: Transmisja muzyki tanecznej z Warszawy.
- Poniedziałek, 17 listopada. 15.05: Transmisja z Warszawy; 15.10: Transmisja z Warszawy: Lekcja języka francuskiego. Lektor p. Lucien Rojczyk; 15.15: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 15.20: „Mój ogródek”, poczem Program dla młodzieży; Transmisja z Włns: „Sześć Zwrotników” w opracowaniu W. Hohenbergowej; 15.45: Koncert z płyty gramofonowej; 15.50: Transmisja z Warszawy: Lekcja języka francuskiego. Lektor p. Lucien Rojczyk; 16.00: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 16.05: Koncert z płyty gramofonowej; 16.10: Halina Górska. Pogańkowie; 16.15: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 16.20: „Mój ogródek”, poczem Program dla młodzieży; Transmisja z Włns: „Sześć Zwrotników” w opracowaniu W. Hohenbergowej; 16.45: Koncert z płyty gramofonowej; 16.50: Halina Górska. Pogańkowie; 17.00: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 17.05: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 17.10: „Mój ogródek”, poczem Program dla młodzieży; Transmisja z Włns: „Sześć Zwrotników” w opracowaniu W. Hohenbergowej; 17.45: Koncert z płyty gramofonowej; 17.50: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 17.55: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 18.00: Literatura. Teatr. 5-tyc rozmowa. 18.05: Transmisja z Warszawy: Program dla dzieci strażnicy: Pogodki i Lubiąkowski; 18.10: Transmisja z Warszawy: Omówienie koncertu międzynarodowego; 20.10: Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy; 20.25: Transmisja z Warszawy: Feljton p. t. „Dylliżans przez Polskę”; wygłosi p. Jerzy Zarycki; 21.25: Koncert z płyty gramofonowej; 21.35: Transmisja z Warszawy; 21.40: Transmisja komunikatów z Warszawy; 21.50-22.00: Transmisja muzyki tanecznej z Warszawy.

Akcja przedwyborcza.

WIEC DROBNYCH KUPCÓW W ŁEWOWIE.

Dnia 11 bm. odbyły się w Łwowie w sali Stowarzyszenia Drobnych Kupców masowy wiec branży galanterijnej i jakoteż drobiu białego i rybnarstwa — przy udziale przeszło 100 osób. Zebranie otworzył radca Schleicher, powołując do przedjudum p. Boritza, Storchę i Korhabera. Referaty wygłosili p. Klafien, Mohr i Boritz. W nad wyraz entuzjastycznym nastroju uchwalono rezolucję, że drobnicy kupcy branży galanterijnej i jakoteż drobiu białego i rybnarstwa postawianym w dniu 16 i 17 listopada głosować jawnie na listę Pięciu Marszałka Polskiej Józefa Piłsudskiego.

SKOLE ZA MARSZAŁKIEM.

Na terenie powiatu skoleńskiego odbyły się onegdaj wiecy BBWR. I tak w Skolem zwolano wiec rzemieślniczy, na którym referowali dr. Razes i p. Chorążkiewicz. Przy licznych udziałach zebranych uchwalono rezolucję oddania swych głosów na listę BBWR. W dniu zaś 5 bm. również w Skolem, odbył się wiec Biznesowego Bloku z prelegentem dr. Wojciechowskim, który wygłosił dłuższe przemówienie do zebranych w ilości przeszło 100 osób, poczem zapada rezolucja bezwzględnego poparcia listy przrządowej.

WIECE W POWIECIE ŚNIATYŃSKIM.

Ostatnio zwolano były wiecy: w Drahasynowie przy udziale 100 uczestników, Zaborowie, Lubkowcu, Mikulińcach przy przeważającej ilości Rusinów, Uściu, Nowosielskich, Krasnostawce, Wólczkowcu, Załuczu górnym. Na wszystkich tych wiecach zapadły zgodne rezolucje, oddania swych głosów tylko na listę Biznesowego Bloku. Dnia 9 bm. odbył się obywateli w Śniatynie. Do 2000 zebranych osób przemówił kandydat poselski wiceminister Starzyński poczem rozentuzjastycznie uchwalili bez zastrzeżeń głosować tylko na listę Nr. 1.

WIEC W BOHORODZCZANACH.

Dnia 9 bm. w sali „Wieczki” w Bohorodczanach odbył się wiec przedwyborczy BBWR. Na zebraniu było obecnych ponad 100 osób bez różnicy przekonań religijnych i narodowych. Referaty wygłosili kandydat listy przrządowej dr. Rubel, następnie ks. Bąkowski p. Hłodziński i Śluszkiewicz, poczem uchwalono jednogłośnie rezolucję bezwzględnego poparcia listy Biznesowego Bloku.

WIECE W RAWIE RUSKIEJ.

Ostatnio odbyły się w powiecie Rawy Ruskiej wiece, które urządził BBWR. w następujących miejscowościach: w Niemierowie (wiec inwalidów) w Ulicku, Białej i Potyliczu. Dnia 14 i 15 bm. odbył się wiec w Rawie Ruskiej w rynku przy udziale ponad 600 osób. Przemawiali pp. Baczyski i Fedyszyn. Na wszystkich wiecach powzięto zgodne rezolucje oddania swych głosów w dniach wyborów tylko na listę Nr. 1.

RUCH WYBORCZY W BRODACACH

Onegdaj w powiecie brodzkim odbyły się wiece, które urządził BBWR. w miejscowościach: Niemcz, Tetylkowce, Dittkowiec, Gaje Dittkowieckie, Jasionów, Suchodoly. W Brodach wiec żydowski przy udziale ponad 1000 osób, następnie drugi wiec w Brodach dnia 9 bm. Obecnych około 800 osób, do których przemawiali dr. Zaczek i prof. Bryła. Na wszystkich wiecach zapadły jednomyślnie uchwały oddania swych głosów na listę przrządową.

ZEBRANIA WYBORCZE W TURCIE N/STRZEMIE.

Z ramienia BBWR. w powiecie Turka N/Strzemie odbyły się cały szereg wieców przedwyborczych. I tak w gm. Jawora, Chaszczów, Wólsonianka Wielka, Komarniki-Masków, Michnio-

wiec, Boborka i Wysocko niżej. Frekwencja ludności na wiecach znaczna, wszędzie uchwalono rezolucje popierające listę Marszałka Piłsudskiego.

CAŁY POWIAT CZORTKOWSKI ZA LISTĄ NR. 1.

Akcja wyborcza BBWR na terenie powiatu czortkowskiego osiągnęła poważne sukcesy, czego dowodem jest cały szereg wieców, które się odbyły w różnych miejscowościach tego powiatu a mianowicie: w Koledzanach, Sosnowcu, Zablutowcu, Komaszówcu, Koszowie, Szarmkownicach, oraz w wielu wiecach w Czortkowie, Powiatowego Koła Inwalidów Wojennych. Wiece te odbyły się przy dużej frekwencji ludności, która z całym zaufaniem oświadczyła, że w dniach wyborów do Sejmu i Senatu odda swe głosy tylko na listę przrządową, która jedynie ma do bro

Masowy wiec przedwyborczy Zydowskiego Bloku Gospodarczego.

Urządzeni wzorają wieczorem staraniem Zyd. Bloku Gospodarczego i zrzeszeń ortodoksyjnych wiec przedwyborczy w sali „Jad Charuzim”, stał się wielką manifestacją ludności żydowskiej na rzecz listy Marszałka Józefa Piłsudskiego. W zebraniu wzięło udział około 3000 uczestników z sier kuptekich, rzemieślniczych i przemysłowych, ortodoksyjnych i inteligencji. Zebranie otworzył wiceprez. Wiktor Chajes, witając obecnych, poczem powołano przedjudum wiecu, w skład którego weszli pp.: przewod. prez. Chajes, dr. Wasser, Wahl, Glasermann, Maurycy Mund, Ornstein, Neukweller, Elters, Liebermann, Wallach, jako sekretarz p.: Weinberg i inż. Pordes.

Następnie prez. Chajes wygłosił przemówienie, w którym podniósł jako znamienity dla programu Rządu Marszałka Piłsudskiego fakt, iż na liście Nr. 1, która zdaniem członka kandydata Marszałka Piłsudskiego, umieszczono obok kandydatów czigodnego prezydenta miasta inż. Brzozowskiego, także nazwisko przemysłowca Józefa Ignacego Jągera. Ten krok Rządu daje sposobność ludności żydowskiej pojąć ręką w rękę ze społeczeństwem chrześcijańskim i dowiedzieć przy wyborach swojego zainteresowania w rozwoju i umocnieniu naszego Państwa.

Prezydent Brzozowski zaznaczył, iż do przyjęcia kandydatów składają go jedynie względy na potrzeby kontynuowania w przyszłym Sejmie i w Rz. du misji na rzecz miasta i w, w, jakże już podejmował nie bez korzystnych rezultatów jako prezydent miasta, zapełnając do zebranych, aby oddaniem głosów na listę, na której znajduje się przedstawiciel Tymcz. Rady miejskiej, potwierdzili, iż uważają ich za godnych zaufania wodzów tego miasta.

Zakaz wyszynku napojów alkoholowych w czasie wyborów.

Łwów, 14-go listopada. (PAT.) Lwowski Starosta Grodzki wydało następujące obwieszczenie: Podaje się niniejszym do publicznej wiadomości, że wskutek zarządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 3 listopada 1930 Nr. P. 86 (Wyb.) 30, wydanego dla zapewnienia porządku i bezpieczeństwa publicznego podczas słynnych zebrani ludności w ostatnich dniach przed wyborami i podczas samych wyborów, Województwo Lwowskię reskryptem z dnia 6 listopada 1930 L. W. S. 240/930 zakazało na podstawie artykułu 7, punktu e/2 ustawy z 23 kwietnia 1920 DURP c. 922 Nr. 35 poz. 299 i skoonownie do paragrafu 6 wspomnianej z dnia 6 listopada 1920 L. W. S. Nr. 41 poz. 462, wszelkiego rodzaju sprzedaży, wyszynku i podawania napojów alkoholowych przez cały przeciąg dni

Państwa na uwadze a nie prywatnie i partyjniwio.

CAŁE BRZOSWICKIE IDZIE ZA JEDYNKĄ.

Dnia 8 bm. odbył się w Starej wsi pow. Brzozowy wiec przedwyborczy BBWR przy bardzo licznych udziałach ludności. Oprócz tego odbyły się wiece w Siedliskach, Wesołej, Hłudnie, Domaradzu, Lubnie, Haczewie, Izdebkach i Humniskach. Nastroj na wiecach bardzo poważny — uchwalono wszędzie rezolucje oddania swych głosów na listę Marszałka Piłsudskiego.

WIELKIE ZEBRANIE NA TERENIE POWIATU ZBOROWSKIEGO.

Na terenie powiatu zborowskiego urządził BBWR wiec przedwyborczy w Żelaznej, Kabczowcach, Terhowie, Ratyczu, Podbrzeżcach. W Zborowie wielkie zebranie delegatów całego powiatu przy udziale 1000 ludzi z referatem kandydata b. posła Woitowicza

i innych. Dalej zebranie inwalidów i wdów całego powiatu, oraz zebranie żydowskich rzemieślników z Tow. Jad Charuzim. Zebrana ludność na wszystkich wiecach powzięła rezolucję oddania swych głosów tylko na listę BBWR.

Dnia 24 i 25 bm. odbyło się zebranie w Pomorzanach w obecności 1000 ludzi bez różnicy przekonań religijnych i narodowych. Przemawiali pp. Radomski, Piłskowski, Bonczar, Woźniak, Kreuderer i inni. Oprócz tego odbyły się zebrania w Młynowcach, Grabowcach, Tuszowcach, dalej zebranie Agudy, na którym przemawiał p. Zwiet, poczem uchwalono jednogłośnie głosować jawnie na listę Nr. 1.

AKCJA WYBORCZA BBWR. W PODHAJECKIEM.

Akcja wyborcza BBWR, na terenie powiatu podhajeckiego osiagnęła poważne rezultaty. Dowodem czego jest cały szereg wieców, które się odbyły w gminach Chatki, Sosnowie, dnia 9 bm. odbyło się zebranie w Podhacach z ramienia zjednoczonego żydowskiego zrzeszenia gospodarczego Wsch. Malop. Na wiecach tych uchwalono wspólną pracę obywateli Rzeczypospolitej bez różnicy przekonań religijnych i narodowych dla dobra Państwa przez bezwzględne poparcie listy Marszałka Piłsudskiego. W Podhacach odbyły się też dłuższe wiecy, jak wiec kandydatów poselskich pp. Drieduszyckiego i inż. Kosydarskiego, wiec rolniczy, wiec inwalidów i urzędników państwowych. Na wszystkich powzięto rezolucje poparcia listy przrządowej.

STARY SAMBOR TEŻ ZA JEDYNKĄ.

W powiecie staro-samborskim odbyły się ostatnio liczne zebrania i wiec BBWR. I tak dnia 10 bm. odbył się wiec w Niedzielnicy, następnie zwolano wiec w Topolnicy, Lupuszance, Tyso wicy, Strzykach. Onegdaj zaś odbył się wiec wsi wiec w Chyrowie, na którym przemawiał prof. Bryła. Na wszystkich tych wiecach i nastój, był bardzo poważny a zebrani uchwalili rezolucje popierające listę przrządową.

ROBOTNIKÓW PÓJDA ZA LISTĄ MARSZAŁKA.

Dnia 9 bm. odbył się w Dźwiniawie wiec. Bohorodczanie wiec górników i robotników szybu kopalni „Ozkerwi”. Na wiecu tym referat wygłosił p. Śluszkiewicz, poczem zebrani entuzjastycznie uchwalili głosować w czasie wyborów do Sejmu i Senatu na listę Biznesowego Bloku.

URZĘDNIKI POWIATU ŻÓŁKIEWSKIEGO ZA LISTĄ MARSZAŁKA.

W czwartek dnia 13 bm. w Żółkwi w sali „Gwiazdy” odbył się ogólny zjazd pracowników umysłowych i wojskowych. Obecnych było 400 osób, przewodniczył p. Jarosz, referowali pp. prezes Organizacji Wojeźdźkiej pracowników umysłowych p. Władisław Wyrowski, b. poseł Wojeźdźki p. b. poseł dr. Zdzisław Stroncki. W dyskusji zabierali głos p. Wierzejski, Jarosz i inni. Uchwalono rezolucję za listę Nr. 1 i jawnym głosowaniem.

MORALNOŚĆ ENDEJCJI.

Zagrożony w swych podstawkach tak zwany „obóz narodowy”, chwytając się nawet najzapalniejszych żądań III Międzynarodówki w Moskwie.

Ono onegdaj endecy lwowscy wysłali szereg listów do członków obwodowych Komisji Wyborczych w Tarnopoliszczynie. W pismach tych uwielbili oni zastrzyżyc wszystkich sympatyzyjących z obozem Marszałka Piłsudskiego, grożąc im donosami na wyładec, gdyby endecja doszła do Rządu. Listy te zostały nadane ze Lwowa a jako nadawce na kopercie podano Centralne Biuro Wyborcze BBWR. W Lwowie Pisma te wywoływały uczucie obrzydenia; i spotkały się z należytą pogardą ze strony adresatów, którzy rzę adrazu rozpoznali kreć robotę endecyich listów.

15-30, 16-30, 22-30 i 23-go listopada br. w mieście Lwowie nie umieszczają postanowieniami dnia 7 e/1 i 2 ustawy c. 0 do sprzedaży podawania i spożywania napojów alkoholowych w czasie pożywania.

Winni przekroczenia niniejszego zarządzenia będą karani w drodze administracyjnej grzywną do 5000 zł, lub karą aresztu do trzech miesięcy, o ile czyn nie podlega surowszemu ukaraniu w myśl obowiązującej ustawy karnej. Nadto właścicielom zakładów ze sprzedaży lub wyszynkiem napojów alkoholowych niezależnie od kary zostanie niewzniecznie cołnietą koncesja w myśl ust. 2-go art. 8 ustawy z dnia 23 kwietnia 1920.

We Lwowie, dn. 10 listopada 1930.

Starosta Grodzki

(—) Gallas m. p.

Wychodźstwo z Polski i powrót wychodźców do kraju.

Według ostatnich danych statystycznych w ciągu miesiąca wyjechało emigrowało z Polski ogółem 11,50 emigrantów, z czego 937 wychodźców przypada na emigrację europejską, 2243 zaś na emigrację pozaeuropejską. W tym samym okresie czasu powróciło do Polski 2790 wychodźców — 2197 z krajów europejskich i 593 z krajów pozaeuropejskich.

Notowania giełdowe. GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 13 listopada. Dolar w obrotach prywatnych zł. 8,95/0. W transakcjach międzybankowych notowano: Nowy Jork 8,93 1/2—8,91 1/2, Londyn 4,32—4,31 1/2, Zurich 17,62—17,61, Praga 26,44—26,47, Berlin 21,25—21,26 1/2. Dolarzy poszukiwani, wykupieni. Na Giełdzie akcyjnej w dalszym ciągu bez obrotów. Zainteresowania niema w zupełności. Uspokojenie bez aktywności.

GIEŁDA ZBOŻOWA. Lwów, 13 listopada. Dwie zastawione dla konicyzmy czeskiej przy cenach wybitnie zwykłych. Potencjał sytuacja bez zmiany. Tężemnie utrzymana, uspokojenie spokojne.

NOTOWANIA LWOWSKIEJ GIEŁDY ZBOŻOWEJ.

za 100 kg. loco stacja nadawania (parita z 1930)	złoty	od	do
pszenica dworska ex 1929	23 25	23 75	—
pszenica zbiorowa ex 1930	21 50	21 50	—
żyto jednol. ex 1930	16 75	17 25	—
żyto zbiorowe ex 1930	16	16 50	—
jęczmień browarowy	17 50	18 00	—
jęczmień przemysłowy	14 75	15 25	—
wiesniak mielony ex 1930	16 00	16 50	—
rozpył ożny ex 1930	24	25 50	—
wiesniak przemysłowy	4	4 50	—
fasola biała	33	37	—
fasola kolorowa	50	31	—
fasole krasa	50	31	—
groch 1/2 Victoria	24 50	26 50	—
groch polny	18	20	—
bobik	21 50	22 50	—
wyka czarna	20 00	22 00	—
wyka szara	16	17	—
mięso słodkie pras.	7	8	—
alona ziemniaczana	22 00	23 00	—
leń	48	49	—
lin niewielki	42	43 25	—
lin wielki	42 25	43 25	—
ortęchy żytnie	8 25	8 75	—
ortęchy pszenne	9 50	10	—
masło krajowa 50% pol.	41 75	43 75	—
masło jaglana	—	—	—
proso kraj.	00 00	00 00	—

(Przedruk wbroniojny).

SINTAR ę STEEMAN. 48)

Duchy w Kolegium.

Przedkąd stworzonym z francuskiego. Zatelefonowaliśmy do sędziego. Miałe zbierać wokół siebie wszystkich profesorów i wygłosił do nich dłuższe przemówienie, z którego treści wynikało, że on, Mietze jest genialnym detektywem i że ma już zbiorzbiornia w rękę. Chwalił się przytem jak mógł, wspominając różne ciekawe zdarzenia z swojej praktyki tak, że gdy skończył swoje interesujące opowiadanie i przypomniał sobie, że Regina czeka na niego w chacie „włóczęga”, było już dobrze po trzeciej. — Prędko, nie mamy chwili do stracenia — zaczął gępczkować się po niewczasie. — Gdzie auto, musimy jechać jak najprędzej. Sadowiące się w samochodzie, Mietze przypomniał sobie słowa listu Reginy: „proszę się nie spóźnić, bo może być pan marazik na wielkie niebezpieczne czeszczo!” i zaniepokoił się na chwilę, — lecz wyperswadował sobie ten niepokój. — Głupstwo! Kobiety są zwykle

makuchy linae	26	27	—
mak niebieski	86	87	50 00
mak czarny	86	87	50 00
konczyca czerw. nat.	180	200	—
z 100 kg. loco wagon złotych	—	—	—
Lwów	—	—	—
pszenica dworska ex 1929	25 25	26 25	—
pszenica zbiorowa ex 1930	21 50	21 50	—
żyto jednol. ex 1930	19 25	19 75	—
żyto zbiorowe	18	19	—
jęczmień przemysł.	17	17 50	—
owies nat. ex 1930	19 00	19 00	—
jęczmień pszenne 65%	44 00	45 00	—
mała żytnia żył urzędowy	32 00	33 00	—
ortęchy żytnie	8 75	9 25	—
żyto zbiorowe	18	19	—
kasza jęczmienna	32	33	—
pekać	34	36	—

STANDARTY.

Pszenica dworska	7 6	z/l
Pszenica zbiorowa	7 37 05	—
Żyto jednolite	7 10	—
Żyto pszenne	6 92 05	—
Owies	4 51	—
Jęczmień dworski	6 71	—
Jęczmień przemysłowy	6 37	—

GIEŁDA WIENIEŃSKA.

Wiedeń, 13 listopada 1930

Berlin	168 91 00	Czernobilo	43 50
Budapeszt	124 10 99	Genewa	38 05
Bolszewizm	20 08	Golezów	23 00
Kopenhaż	189 60	Wiedeń	77 50
Londyn	34 44 00	Bregu	106 50
Madriat	37 10 25	Alajny	19 95
N. Jork	708 75 00	Warszawa	19 95
Paryż	27 84 00	Poldi Hitten	168 85
Praga	21 01 08	Franki	569 00
Wiedeń	79 60 00	Rima	88 20
Zurych	137 47 00	Sierka	27
Renta majowa	139 0	Sierka	12 75
Banks i noty	22 75	Sierka	2 75
Banknoty	17 30	Zielenkawy	27 70
Banknoty	17 30	Apoll	21 03
Kasza jęczmienna	12 25	Nata	28 50
Wiedeń	79 60 00	Rima	88 20
Kasza jęczmienna	11 25 00	Bank Malop.	0 50
Hindenburgi	94 00	Fanto	0
Kredytinstat	46 70	Karpaty	3 00
Banknoty	17 30	Ostrowiec B.	20 00
Länderbank	22 75	Schodnica	10 50

Ostatnie wiadomości giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA. Lwów, 14 listopada. Na Giełdzie akcyjnej tendencja zniżkowa, uspokojenie słabe.

GIEŁDA ZBOŻOWA. Lwów, 14 listopada. Na Giełdzie zbożowej tendencja utrzymana, uspokojenie spokojne.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 14 listopada 1930

Bank Dyp.	114 00	Mordziejów	08 25
Bank Handl.	47	Ostrowiec B.	20 00
Bank Sp. Zar.	72 50	Sieradzkie	13 50
Bank Polak.	160 00	Sydzew. rob.	10 00
Banki Dobra	34 00	Zielenkawy	30 50
Sila i wazist.	60 00	Zawerska	88 50
Spisak	80 00	Haberbuski	110 0
Warsz. kurs.	33 50	Borkowski	03 00

choźliwie i boją się niewiadomo czego! Nic jej stać się nie może. Zresztą za chwilę tam będę! Zabrawszy auto sędziego, Messire pedził jak szalony. Z utrwoków rozmowy telefonicznej zrozumiał to jedno — że Lulu może się znaleźć w niebezpieczeństwie. — Był zdążyć na czas — myślał. — Szalona, szalona dziewczynka! — Radosny uśmiech rozjaśnił mu twarz. Z rękoma, przywartem do kierownicy, pedził, wpatrzony w drogę, po której z krzykiem rozbiegali się ludzie, ustępując mu miejsca. — Nero, do nogi! — krzyknął „włóczęga”, wprowadzając do chaty Lulu. Obrzumił wilk położył się u drzwi i biegał z głuchym warczeniem. „Włóczęga” podsunął drewniany zydziel. — Niech panienka siądzie — zaprosił. Lulu stała przez chwilę, nasłuchując. Dobiegł ją odgłosy samu motoru. — Nie, Wilhelmie — rzekła poważnie, zwracając się po imieniu do „włóczęgi” — już nigdy nie siądę w twojej chacie, jak dawniej bywało. Ostatni raz dzisiaj przyszedł do ciebie. Zapomniałeś, jak nieraz, gdy by-

Węgeli	38 00	Bank Malop.	27 00
Cepieliki	39 00	Sierka	23 90
Lipów Ru	23 00	Rozki	12 00
Bank Zacob.	70 00	Spirytus	22 00
Finanse	20 00	Wykosa	135 00
4 1/2, pożyczka inflacyjna	39 95	5 1/2, pożyczka olowiana	47 50
5 1/2, pożyczka konwersyjna	48 00	10 1/2, pożyczka kolowina stabilizacyjna	104 00
8 1/2, listy zastawne Banku Gw. Kraj.	94 00	8 1/2, listy zastawne Banku Rolnego	94 00
5 1/2, oblig. Banku Gosp. Kraj.	94 00	5 1/2, pożyczka polowina	1020 45 00
5 1/2, pożyczka olowiana	1920 7 50	7 1/2, pożyczka stabilizacyjna	83 00

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 14 listopada 1930

Dolary St. Zj.	8 92 05	Franki fr.	34 92 25
Belgia	124 43 00	Holandia	359 10 00
Kopenhaż	128 65 00	Londyn	43 33
Wysp. Jork	591 03	Paryż	35 04 00
Berlin	21 01 08	Praga	21 01 08
Praga	26 45 00	Szwajcaria	127 94 00
Sztokholm	239 26 00	Wiedeń	126 63 00
Włochy	46 71 00	Gdańsk	173 26 00

RADA ZAWIADOWCZA SPÓŁKI AKCYJNEJ DLA PRZEMYSŁU NAFIOWEGO I GAZÓW ZIEMNYCH we Lwowie ZWOLUJE Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie TEJŻE SPÓŁKI

na dzień 1 grudnia 1930 r. o godz. 12:30 w sali posiedzeń Banku Dyktanckiego Warszawskiego we Lwowie ul. 3-go Maja 14 z następującym porządkiem obrad: 1. Zmiana statutu Spółki po myśli ustawy o Spółkach Akcyjnych (Rozporządzenie Prez. Rep. Listy z dnia 22 marca 1928 D. U. R. P. Nr. 39, poz. 383). 2. Ewentualnie.

Akcjonariusz, pragnący wziąć udział w Nadzwyczajnym Walnym Zgromadzeniu wniósł w myśl § 23 statutu Spółki złożę swą akcję lub świadectwa depozytowe napojone na dzień 8 przed Walnym Zgromadzeniem, t. j. do dnia 22 listopada 1930 włącznie, w kasie Banku Dyktanckiego Warszawskiego we Lwowie ul. 3-go Maja 14.

FORTEPIAN płytwarzarskich fabryczny, zamów na akord, pianino nowe sprzedaje, mian, wypytuje. JOZEF HANAK PRSIEDSIĘDZĄCY — TELEFON Nr. 35-45.

STENOGRAFI listownie, szybko, kinstyrukcyjnie wyuczony — gwarancja: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. Znającym stenografię polecamy miesięcznik „Stenograf” (stenogramy tłumaczenia) 1034-10

ZGUBIONE DOKUMENTA.

ROZA HAMMER, Lwów, Rappaporta 74, unieważnia zapisany dowód rejestracyjny autoturystyki marki Fiat W. 826. 10463-2

Kolej Lokalna Kraków—Kocmyrzów OBWIESZCZENIE.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Kolei lokalnej Kraków—Kocmyrzów, odbędzie się dnia 4-go grudnia 1930 r. o godzinie 12-tej w południe w Krakowie w biurze Towarzystwa, przy ulicy Zwirzywieckiej 1 r. II, p., na które niniejszym zapraszam PP. akcjonariuszy.

Porządek dzienny:
1) Sprawozdanie Zarządu i przedłożenie zamknięcia rachunku i bilansu za rok 1929/1930.
2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.

3) Uchwalenie bilansu za rok 1929/1930; udzielenie absolutorium Radzie Zarządczej i postanowienia co do rozdziału zysku za rok 1929/1930.
4) Ugodnienie Statutu Towarzystwa w myśl art. 170 rozpr. Prezytenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. prawa o Spółkach Akcyjnych z przepisami tego prawa.
5) Wybór Zarządu i Rady Nadzorczej.
6) Wnioski.

Co do uczestnictwa na Walnym Zgromadzeniu i wykonania prawa głosowania, tudzież co do powzięcia uchwał nad przedmiotami, będącymi na porządku dziennym, wskazuje się na postanowienia § 16, 17, 18, 21 i 22 Statutu; akcje z wyjątkiem akcji, będących w posiadaniu Wydziału Samorządowego we Lwowie, reprezentacji powołanej lub gminy w Malopolsce, mają być złożone najpóźniej dnia 25 listopada 1930 r. w Poczteszce Banku Związkowego w Polsce, Oddział w Krakowie, Rynek Główny, Głozenie i składowe na nastąpić przy załączeniu przez składkę dwóch konsygnacji, podpisanych własnoręcznie względnie firmowo, z których jedną potwierdzi Wydział Samorządowy, reprezentacji powołanej lub gminy w Malopolsce, wystarczy w miejsce złożenia akcji przedłożenie potwierdzenia kasy, w której akcje są przechowane.

Odnosnie do akcji, będących w posiadaniu Wydziału Samorządowego, reprezentacji powołanej lub gminy w Malopolsce, wystarczy w miejsce złożenia akcji przedłożenie potwierdzenia kasy, w której akcje są przechowane.

Raków, dnia 12 listopada 1930 r.
RADA ZAWIADOWCZA
Tow. Akc. KOLEJ LOKALNA KRAKÓW—KOCMYRZÓW.

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz milimetry 1-szerpaltowy kolumny 8-linowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr. — za 1 wiersz milimetry 1-szerpaltowy kolumny 4-linowej w nadmiarze 40 gr. — w kronicy, reperturze, na stronach tekstowych, w dziele ogłoszeniowym, pastki na stronach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. — 1-linaci (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. — drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. — Cała strona: ogłoszenia 400 zł. — kronica 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50% — zamknięcie 30% droższe.

„Drukarnia Polska”, Lwów, ul. Krakowskiej 17, telefon 29-19, pod zarządem Władysława Germana. — Należność pocztaowa opłacona rzecznem.